
 

 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE    

 N. 10 / 2024 

 

L’anno 2024 (duemilaventiquattro) nel giorno 5 del mese di aprile si è riunito in video-collegamento, alle ore 

10.30, il consiglio di amministrazione dell’Agenzia. 

 

All’appello nominale risultano presenti: 

N. NOMINATIVI QUALIFICA PRESENZA 

1 Giovanni Gianotti Presidente presente 

2 Carla Paganella Vicepresidente presente 

3 Filippo Maria Pighetti Consigliere presente 

 

Assume la presidenza il presidente Giovanni Gianotti. 

Assiste in qualità di segretario il direttore Quirino Gianoli. 

Il presidente Gianotti, constatata e fatta constatare la presenza dell’intero consiglio, dichiara la riunione 

validamente costituita e idonea a deliberare; introduce la trattazione del seguente punto all’ordine del 

giorno: 
 

APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI VARIAZIONE N. 1 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026. 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

PREMESSO che: 

• l’assemblea, con propria deliberazione n. 5 del 21 dicembre 2023, ha approvato il bilancio di 

previsione per il triennio 2024/2026; 

• che nella seduta odierna il consiglio di amministrazione, con deliberazione n. 9, ha approvato lo 

schema di rendiconto di gestione per l’esercizio 2023, che chiude con risultato di amministrazione 

contabile pari a € 3.933.430,37, di cui € 2.515.796,69 di fondi vincolati ed € 1.417.633,68 di fondi 

liberi; 

 

RILEVATO che risulta necessario provvedere alle variazioni di seguito riportate; 

 

VISTE: 

 la determinazione comunale n. 10 del 12 gennaio 2023 con la quale il Comune di Sondrio ha 

quantificato la quota relativa all'adeguamento ISTAT del servizio urbano di Sondrio per l’anno 2023 

pari a € 34.426,92; 

 la determinazione comunale n. 70 del 21 febbraio 2024 con la quale il Comune di Berbenno di 

Valtellina ha quantificato la quota relativa all'adeguamento ISTAT del servizio urbano di Berbenno 

per l’anno 2024 pari a € 615,06; 

 la deliberazione della giunta comunale n. 171 del 29 dicembre 2023 con la quale il Comune di 

Bormio ha quantificato la quota relativa al servizio urbano di Bormio e all’adeguamento ISTAT per 

l’anno 2024 per un aumento pari a € 15.387,33; 

 la determinazione comunale n. 65 del 12 febbraio 2024 con la quale il Comune di Teglio ha 

quantificato la quota relativa all'adeguamento ISTAT del servizio urbano di Teglio per l’anno 2024 

pari a € 9.494,75; 

AGENZIA PER IL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE  
DEL BACINO DI SONDRIO 

 



 

 

APPRESA la volontà del Comune di Grosio di attivare, anche per l’estate 2024, il servizio di trasporto urbano 

sperimentale gratuito sulla tratta Ravoledo-Fusino, mettendo a disposizione la somma di € 7.432,13 quale 

onere aggiuntivo derivante da tale sperimentazione; 

 

CONSIDERATE: 

 la deliberazione della giunta regionale n. XII/1913 del 19 febbraio 2024: “Attribuzione di risorse alle 

Agenzie del TPL per i servizi di trasporto pubblico locale per l’esercizio 2024 ai sensi dell’articolo 17 

della l.r. 6/2012” con la quale la Regione Lombardia, nelle more della definizione del riparto statale 

del fondo nazionale trasporti, ha quantificato per l’anno 2024 una prima ripartizione delle risorse da 

destinare a quest’Agenzia pari a € 8.595.094,68 con un incremento di risorse rispetto all’anno 2023 

pari a € 318.288,15; 

 il decreto n. 1673 del 29 gennaio 2024: “Strategia Aree Interne - Attuazione legge di Stabilità: 

ammissione a contributo provvisorio per il progetto ID 257745 “1.e muoversi meglio per un turismo 

sostenibile” – Valchiavenna. - CUP: I79D16000280003” con il quale la Regione Lombardia ha 

ritenuto ammissibile il contributo di € 710.000,00 (IVA inclusa) a favore di quest’Agenzia e per il 

quale risulta necessario iscrivere a bilancio la somma di € 540.000,00 (a fronte dell’anticipo già 

ricevuto di € 170.000,00), di cui € 165.000,00 di parte corrente ed € 375.000,00 di parte capitale per 

il quale risulta necessario istituire l’apposito capitolo nel bilancio 2024;  

 

TENUTO CONTO:  

- degli interessi attivi sulla giacenza di cassa maturati per l’anno 2023, per un maggiore introito di € 

100.371,06, che vengono imputati in uscita a copertura delle spese di funzionamento di 

quest’Agenzia; 

-  che le funzioni relative al trasporto privato verranno esercitate dall’amministrazione provinciale   e 

pertanto risulta necessario ridurre gli stanziamenti dei capitoli relativi agli incassi da privati per gli 

esami di abilitazione e per la quota annuale relativa al registro del noleggio, rispettivamente pari a € 

2.500,00 e € 3.000,00; 

 

RITENUTO necessario applicare all’esercizio 2024 parte dell’avanzo d’amministrazione:  

- vincolato di parte corrente per complessivi € 382.707,79, di cui € 380.708,13 quale quota a saldo dei 

servizi di trasporto pubblico locale per l’anno 2023 assegnata dalla Regione Lombardia con d.g.r. 

XII/1443 del 27 novembre 2023, € 1.325,94 quale quota trasferita dalla Comunità Montana Alta 

Valtellina per il servizio di trasporto pubblico per esigenze di frequenza scolastica sulla tratta Alta 

Valtellina – Sondrio per l’anno scolastico 2024 ed € 673,72 quale quota trasferita dalla Regione 

Lombardia per il riconoscimento della libera circolazione agli appartenenti alle forze dell’ordine sui 

mezzi di tpl; 

  vincolato di parte capitale per complessivi € 1.837.203,60 quale quota trasferita dalla Regione 

Lombardia per il finanziamento a valere sulle risorse autonome regionali del Fondo “Interventi per la 

ripresa economica” relativo alla sistemazione delle infrastrutture di fermata presenti sul territorio 

della Provincia di Sondrio; 

 

DATO ATTO che le corrispondenti voci di entrata e di spesa del corrente bilancio non presentano previsioni 

e stanziamenti sufficienti e pertanto risulta necessario effettuare le opportune variazioni di competenza e 

cassa sull’esercizio 2024 e di competenza sugli esercizi 2025 e 2026, per i motivi sopra indicati e come 

dettagliato negli allegati alla presente; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli, previsti dall’articolo 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

CON voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 



 

 

1. di approvare la proposta di variazione n. 1 al bilancio di previsione 2024/2026, come evidenziato 

negli allegati alla presente deliberazione; 

2. di prendere atto che, a seguito della presente variazione, sono rispettati i vincoli di finanza pubblica 

(pareggio di bilancio);  

3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 193, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, con la 

presente variazione non si altera il pareggio finanziario di bilancio e sono rispettati tutti gli equilibri 

di bilancio relativi alla copertura delle spese correnti e al finanziamento degli investimenti, secondo 

le norme contabili di cui al già menzionato decreto legislativo, coordinato e integrato con il decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

4. di sottoporre la presente proposta al revisore unico per l’espressione del proprio parere e 

successivamente all’assemblea nella sua prima convocazione utile; 

5. di pubblicare la presente deliberazione sul sito dell’Agenzia, negli spazi denominati 

“Amministrazione Trasparente”.  

 

Del che si è redatto il presente verbale, che, letto ed approvato, viene così sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO 

Giovanni Gianotti Quirino Gianoli 
sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 

 

sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 

 

 

 

 

 

 


